
A.G.C. 05 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile  - Settore Tutela
dell'Ambiente, Disinquinamento - Decreto dirigenziale n. 455 del 15 aprile 2010 – Va lutazione Am-
bientale Strategica - Parere del Comitato Tecnico p er l'Ambiente relativo alla "Piano Urbanistico
Attuativo (P.U.A.) - Lottizzazione convenzionata  d i iniziativa privata per le Zone C1 eC2 del PRG"
- Soggetto proponente: Non desumibile (progettisti arch. Michelangelo Ricciotti e Valeria Gravi-
na) - Autorita' procedente: Comune di Portico di Ca serta - Area Tecnica.

PREMESSO:  

che il titolo III della parte seconda del D.Lgs. 152/2006, così come sostituito dal D.Lgs 4/2008, in recepi-
mento della Direttiva 42/2001/CE, detta norme in materia di Valutazione Ambientale Strategica  di  de-
terminati piani e programmi che possono avere impatti significativi sull’ambiente e sul patrimonio cultura-
le; 

che, con Delibera di Giunta Regionale n. 426 del 14/03/2008 e succ. mod. e int., si è provveduto a rior-
ganizzare le strutture (Comitato Tecnico Ambientale, Tavoli Tecnici) e le procedure istruttorie per la for-
mulazione del parere di compatibilità ambientale, approvando apposito Disciplinare;

che, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 80 del 22/04/2008 e succ. mod. e int., è stato
costituito il Comitato Tecnico per l’Ambiente; 

che con istanza  prot. n. 1374 del 27.2.2009  acquisita al protocollo regionale n. 206576 del 10.3.2009 , il
Comune di Portico di Caserta (CE)  ha trasmesso, per la verifica di assoggettabilità, la documentazione
relativa al “Piano Urbanistico Attuativo  (P.U.A.) – Lottizzazione convenzionata di iniziativa privata per le
Zone C1 eC2 del PRG” da attuare nel territorio dell'Ente;

CONSIDERATO:

che la procedura di Valutazione Ambientale Strategica è svolta dai Tavoli Tecnici e si conclude con l'e-
manazione del Decreto del Dirigente Coordinatore dell’A.G.C. 05, previo parere del Comitato Tecnico
Ambientale;

RILEVATO : 

che  l’intervento  in  argomento,  istruito  dal  Tavolo  Tecnico  III,  è  stato  sottoposto,  nella  seduta  del
26/11/2009, all’esame del C.T.A. che, vista la tipologia di  piano, la dimensione del piano ( 7,6 ha) ed i
presumibili  effetti  sull'ambiente  connessi  all'attuazione  dello  stesso,  considerata  la  prossimità
all'agglomerato urbano esistente, tenuto conto della parziale descrizione delle caratteristiche dell'area
contenuta nel rapporto ambientale, sebbene gli impatti siano stati valutati non significativi, propone di
assoggettare il  piano alla valutazione di cui agli  'art.  da 13 a 18 del D.Lgs. 4/2008 anche al fine di
garantire, attraverso la redazione del piano di monitoraggio, il controllo degli effetti connesi all'attuazione
del P.U.A.

che il Comune di Portico di Caserta, con nota n. 8425 del 7.1.2010, acquisita al protocollo regionale il
18.01.2010  n.  37852,  ha  prodotto  le  controdeduzioni  rispetto  al  parere  già  reso  dal  Comitato  e,
contestualmente, richiesto di essere ascoltato in sede di esame delle stesse;

che , nella seduta  del 18.3.2010 sono stati ascoltati  gli amministratori del comune di Portico di Caserta
(CE) e, preso atto dell'istruttoria del Tavolo Tecnico III il C.T.A. ha confermato di assoggettare a V.A.S. il
Piano, in quanto le controdeduzioni rese dal Comune non consentono di pervenire ad una differente
determinazione rispetto a quanto già deciso nella seduta del 26.11.2009.



RITENUTO di dover provvedere all’emissione del decreto di assoggettabilità a procedura di V.A.S.;

VISTA  la delibera di G. R. n° 426/08 e succ. mod. e int .;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Settore, nonché della dichiarazione di conformità resa dal Diri-
gente del Servizio 03

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritti e confermati:

di  assoggettare  a  procedura  di  V.A.S.,  su  conforme  giudizio  del  Comitato  Tecnico  per  l’Ambiente
espresso nella seduta del 26.11.2009, così come confermato nella seduta del 18.3.2010, il Piano
Urbanistico Attuativo  (P.U.A.) – Lottizzazione convenzionata  di iniziativa privata per le Zone C1 e
C2 del  PRG”  -  Soggetto  proponente:  Non desumibile  (progettisti  arch.  Michelangelo  Ricciotti  e
Valeria Gravina) - Autorità procedente: Comune di Portico di Caserta – Area Tecnica, 

di  inviare, per gli adempimenti di competenza, il presente atto al Comune di Portico di Caserta  (CE)  e
al Settore Tutela Ambiente ove è visionabile la documentazione oggetto del procedimento de quo;

di  trasmettere il  presente atto al  competente Settore Stampa e Documentazione ed Informazione e
Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul BURC ed al web master per la pubblicazione sul
sito della Regione Campania. 

Dr. Luigi Rauci


